



۲۰۱۵/۰۹/۲۸

لیکوال: هانس کریستیان اندرسن

ژباړونکی: آصف بهاند

د سمندر وړه بناپیری

(Den lille havfrue)

دویمه برخه

کال وروسته د دریمې خور وار راغی چې زړه وړه وه. هغه په لمبلو لمبلو پاس ولاړه او هغه سورور سپین ته ورسیده چې سمندر ته ور توییده. هلته یې شنې تپې ولیدې چې تاک په کې ولاړ وو. د پرتمینو ځنگلونو په منځ کې د کوم شته من سړي مانی او کورونه بنکاریدل. هغې اوریدل چې ټول مرغان سندرې وایي او لمر دومره تود و چې دا اړ وتله څو ځلې د نه سوځیدو له پاره ځان په اوبو کې غوږه کړي چې خپله توده سوی څیره سره کړي.

د سمندر بناپیری په یوه خلیج کې د انسانانو له ورو لوڅو ماشومانوسره مخامخ شوه چې منډې یې وهلې او اوبه یې بادولې. د هغې زړه غوښتل چې له ماشومانو سره لوبې وکړي، خو کله چې ماشومانو هغه ولیده، ډیر وډار شول او وتښتیدل. بیا یو وروکی حیوان را پیدا شو، دا یو تور سپی و. بناپیری مخکې له دې کله سپی نه و لیدلی. سپی په جگ غر او قهر سره هغې ته وغځول او جلی دومره وډاره شوه چې په لمبلو بیرته سمندر ته ستنه شوه، خو د ژوند تر پایه پورې یې و نه شو کړای چې پرتمین ځنگلونه، شنې تپې او هغه لغز خواړه ماشومان چې پرته له لکې یې لمبا کوله، هیر کړي.

څلورمه خور د نورو خویندو په شان ډیره زړه وړه نه، هغه د نا آرامه سمندر په منځ کې و دریده، بیا یې د هغه ځای په باب داسې کیسه وکړه: د دې له نظره ډیر ښکلې ځای و او سړي کولای شول خپله شاو خوا تر لرې لرې ځایونو پورې وگوري. پاس سر پورې یې آسمان داسې ورته ښکاریده لکه یو لوی شیشه ای زنگ. هغه کشتیانې چې دې لیدلې وې ډیرې لرې وې او داسې ورته ښکاره شوې وې لکه سمندري مرغان، دولفینانو په خوند سره ځانونه ورته پاس جگول او سترو ماهیانو له خپلو پزو نه داسې اوبه بادولې ته و چې په شاو خوا کې یې په سلگونو فواري دي.

اوس د پنځمې خور وار را ورسید چې کلپزه یې په ژمي کې وه. کله چې هغه د اوبو سر ته وختله، داسې شیان یې ولیدل چې خویندو یې په لومړي ځل نه و لیدلي. هغې و ویل چې سمندر شین ښکاریده او شاو خوا ته یې په اوبو کې د یخ سترې ټوټې روانې وې. هره ټوټه یې لکه مرغلره داسې وه او لوی والی یې دومره و لکه د کلیسا برجونه چې انسانانو د مخکې پر مخ جوړ کړي وو. د یخ ټوټو ډیرې عجیبې بڼې درلودې او داسې ځلیدلې لکه الماس. جلیکې تر ټولو لوی یخ باندې ناسته وه. ټول ماڼوگان د دې په لیدلو ډار شوي وو او له دې نه لرې کیدل. هغه ناسته وه او خپل اوږده ویشتان یې باد ته نیولې وو او ماڼو گانو له ډار سره، بیا هم ورته کتل.

ماڼیام آسمان تورو اوریکو پټ کړ، تالنده او بریننا پیل شوه، د سمندر څپو د یخ ټوټې پر خپلو اوږو وړلې او جگولې، د یخ ټوټې د بریننا له رڼا نه ځلیدلې، د کشتیانو بادبانونه را ښکته کړل شول او د کشتیو په غولویو کې، د کشتیو پر کار کوونکو باندې وحشت حاکم و، خو وړه سمندري بناپیری د یخ پر روانه ټوټه غلې ناسته وه او د سمندر د آبي رنګه ماتو ځلیدونکو رڼا گانو ننداره یې کوله.

هره نجلۍ به چې د لومړي ځل له پاره د اوبو سر ته تله، له ټولو نوو لیدلو شیانو او ښکارو نه به یې خوند اخسته، خو اوس چې نجونې غټې شوې وې، هر چیرې یې چې غوښتل، کولای شول ولامبي او ولاړې شي، نور یې څه شي ته ارزښت نه ورکاوه، زړونه یې تنگیدل. وروسته له یو دوو میاشتو نه، له اوبو نه بهر نړۍ خپل کشش او جذبې له

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دلپکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

لاسه ورکوله او هغوی به ویل چې تر ټولو ښکلی ځای تر سمندر لاندې دی او دا یوازینی ځای دی چې یوه ښاپېری کولای شي ځان په کور کې و گڼي.

سره له دې هم پنځه واړه خویندې به ډیر ځلي د لمر پریواتو په وخت کې یو بل به یې له لاسه نیولي او په یوه کتار کې به یې سرونه له اوبو نه را ایستل. د دوی غږ ډیر ښکلی و، د انسانو تر غږ هم زړه وروڼکی. کله به چې توفان سر را پورته کاوه او کشتیانې به د ماتیدو له خطر سره مخ کېدې، پنځه واړه خویندې به په لمبا لمبا د کشتي مخکینې برخې ته ورتلې او د سمندر د تل د ښکلا په باب به یې سندري ویلې. هغوی له مانو گانو نه غوښتل چې و نه دار شي او د سمندر تل ته ولاړ شي. انسانان د سمندري ښاپېریو د سندرو په مانا نه پوهیدل او داسې یې انگیرله چې دا توفان دی چې سندري وايي. له بل پلوه مانو گانو هیڅکله د سمندر د لاندې برخې ښکلا نه وه لیدلې، دا په دې چې کله چې کشتي ډوبه شي، تر څو چې مانو گان د سمندرونو د بادشاه مانې ته رسېږي، ټول مړه وي.

د لمر پریواته په شیبه کې، یو له بل سره مټه په مټه د اوبو مخ ته را وتلې، تر ټولو کشره خور اړ وه چې یوازې تر اوبو لاندې پاتې شي. وري خور په خواشینۍ سره د خویندو د تگ ننداره کوله او داسې یو حالت به یې و لکه چې زړه یې غواړي وژاري، خو سمندري ښاپېری اوبنکي نه لري، د همدې له پاره ډیر رنځ گالي. وري ښاپېری به هر کله آه ایسته «کاشکې زه پنځه لس کلنه وای! پوهیږم چې باندنۍ نړۍ او هغه انسانان چې هلته کار کوي را باندې گران به وي!»

او په پای کې د سمندر وړه ښاپېری هم پنځه لس کلنه شوه.

نیا و ویل: «اوس ستا په کارونو کې مداخله نه کوم، هغسي مې دې چې خویندې سینگار کړي، تا به هم سینگار کړم!» بیا زړې ملکې د سپینو سوسن گلانو یو کرۍ پر سر ورته کیښوده چې هره پاڼه یې د مرغلرو د نیمایي په شان وه. بیا یې اتو سمندري صدپونو ته اجازه ورکړه چې د وري سمندري ښاپېری پر لکۍ ځانونه وښلولو تر څو وښودل شي چې هغه یوه شهزادگی ده.

خو کله چې یې صدپونه د وري سمندري ښاپېری پر لکۍ ښلول، هغې و ویل: «خوریرم!»

زړې نیا و ویل: «انسان اړ وي چې د خپل مقام د ساتلو په خاطر ډیر دردونه وزغمي!»

د وري سمندري ښاپېری زړه ډیر غوښتل چې گانې او دروند تاج له ځانه لرې کړي، د بڼ سره گلونه له دې سره بڼه لگیدل، خو اوس یې د بدلولو جرأت نه درلود. بیا یې له ټولو سره مخه بڼه وکړه او د یوه حباب د سپکوالي او ظرافت په څیر د اوبو په منځ کې پاس خوا ته په لمبا سره ولاړه.

کله چې وري سمندري ښاپېری خپل سر له اوبو څخه را وایسته، لمر نوی لویدلې و، خو اوږه لا د آسمان په څنډه کې لکه سرو گلانو او طلا غوندي ځلیدل. په ښکلي آسمان کې ماښامنی رانه ستوري ځانښودنه کوله. هوا نرمه او تازه وه، سمندر هم آرام و. د اوبو پر مخ یوه کشتي ولاړه وه چې د وسپني درې لوی او درانه چنگکونه یې درلودل. څنگه چې باد نه و، نو له دروو نه یو بادبان خلاص و.

مانو گان د کشتي په غولي کې ناست وو. د موسیقي غږ او آوازونه اوریدل کیدل او کله چې هوا نوره هم تیاره شوه، په سلگونو واړه رنگه څراغونه ولگیدل، داسې ښکاریده چې د بیلا بیلو هیوادونو بیرغونه په هوا کې په رپیدو دي. وړه ښاپېری په لمبا سره د کشتي د دريځي په لور ورغله او هر ځلي به چې د اوبو حرکت دا پاس بیوله، کولای یې شول له دريځي نه د کشتي منځ و گوري. د کشتي کابین له داسې خلکو ډک و چې ټولو ښایسته کالي اغوستي وو. د هغو په منځ کې تر ټولو ښکلی نارینه یو ځوان تور سترگی شهزادگی و چې ایله شپاړس کلن به و. هغه ورځ د شهزادگی کلیزه وه. د جشن دا ټول مراسم د هغه له پاره جوړ شوي وو. مانوگان د کشتي په غولي کې گډیدل او کله چې ځوان شهزاده د هغوی د لیدلو له پاره راغی، د خوشالی په سلگونه فشنگونه د آسمان لوري ته وشرل شول. شپه د ورځې په شان روښانه شوه او د سمندر وړه ښاپېری دومره وډاره شوه چې تر اوبو لاندې یې ځان ډوب کړ، خو ډیر ژر یې خپل سر له اوبو نه بیرته را وایسته او آسمان ته یې وکتل. داسې ښکاریده چې له پاس نه د آسمان ټول ستوري د هغې پر سر را لوبېږي.

هغې په ټول ژوند کې اور لوبه نه وه لیدلې. اور لوبه روانه وه، فشنگونه ویشتل کیدل او هر څه په سمندر کې روښانه او غلي بیا ځلي ښکاریدل. د کشتي غولی دومره روښانه و چې خلک او نازک طنابونه هم لیدل کیدای شول. شهزاده څومره ځوان او ښکلی و! په هغې ښکلي شپه کې کله چې موسیقي غږول کیده، ځوان شهزاده خندل او ټولو سره یې لاس ورکاوه.

شپه نا وخته شوه، خو دسمندر وري ښاپېری نه شواي کولای چې له کشتي او ښکلي شهزاده نه سترگي واړوي. رنکارنگ ډیوي مړې شوي او نور هیڅ فشنگ د آسمان په لوري و نه ویشتل شو او د توپ کوم غږ هم نور تر غور

د پاڼو شمېره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

نه شو، خو د سمندر له تل نه د غورکا غږ راغی، وړه بڼاپیری د اوبو پر سر ناسته وه او له اوبو سره تاویده، بڼکته پورته تلله او کولای یې شول چې له دریځې نه دننه ور وگوري. کشتی نوره هم پسي گړندی کیده او باد بانونه یې یو په بل پسي خلاص شول او په لږې برخو کې به کله د برېښنا پړق شو او وبه خلیده. کلک توفان را روان و! ماڼوکانو بادبانونه بڼکته کړل، لویه کشتی د خوځیدونکو سنډو څپو په منځ کې بڼکته پورته کیدله او د قهریدلي سمندر پر مخ تاویدله. داسې بڼکاریدل چې د اوبو څپې لکه تورو غرونو غوندې ځان جگوي او د کشتی د باد بانونو ستنې ماتوي، خو کشتی د قانس په څیر د جگو څپو په منځ کې تله او اوبو ته یې اجازه ورکوله چې هغه پورته جگه کړي.

د سمندر د بڼاپیری له پاره د داسې یوې کشتی لیدل چې دومره چټکه روانه وي، لویه بوختتیا وه، خو دا حالت د مانو گانو له پاره جالب نه و. د کشتی د بدن اصلي برخې زگیروي ډوله غږ کاوه. داسې بڼکاریدل چې د کشتی لویې تختې د څپو تر وارونو لاندې خمیږي.

نا څپه د کشتی د باد بانونو ستن ماته شوه او اوبو ته ولویده. کشتی یوه اړخ ته کږه شوه او اوبه یې کوتو ته ننوتې. د سمندر بڼاپیری پوهیدله چې کشتی له خطر سره مخ ده. هغه اړ وه چې ځان ته پام وکړي، له هغو ماتو شو لویو او ورو تختو او ماتو تیرونو نه ځان لرې وساتي چې د اوبو څپو په حرکت راوستي وي. د یوې شیبې له پاره داسې توفان او تیاره شوه چې هغې نه شوای کولای څه شی وگوري، خو کله چې برېښنا شوه، ټول شیان داسې روښانه شول چې بڼاپیری و کولای شول چې په کشتی کې ټول وپېژني. هر چا چې هر څه کولای شول، هغه یې کول، په ځوان شهزاده پسي و گرځیده، خو څنگه چې کشتی ماته شوې او دوه نیمه شوې وه، نو یې لیدل چې شهزاده د سمندر تل ته لویدلی دی.

د دویمې برخې پای

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ